ПРОЕКТ

Тульская область
Муниципальное образование Дубенский район
Собрание представителей

РЕШЕНИЕ

Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов из бюджета муниципального образования Дубенский район

В соответствии со статьей 142.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Собрания представителей муниципального образования Дубенский район от 09.09.2016 года №51-3 «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Дубенский район», Устава муниципального образования Дубенский район Собрание представителей муниципального образования Дубенский район РЕШИЛО:
1.Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов из бюджета муниципального образования Дубенский район (приложение).
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете «Наследие и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Дубенский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://dubna.tularegion.ru/.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Дубенский район                                                                                     Г.А. Давыдова

Приложение
к решению Собрания представителей
 муниципального образования
Дубенский район
 от      №

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов из бюджета муниципального образования Дубенский район

1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов из бюджета муниципального образования Дубенский район (далее -Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Собрания представителей муниципального образования Дубенский район от 09.09.2016 года №51-3 «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Дубенский район» и определяет условия, порядок и расчета иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Дубенский район (далее соответственно – межбюджетные трансферты, бюджет поселения и поселения), из бюджета муниципального образования Дубенский район (далее соответственно – бюджет район и район).
2. Межбюджетные трансферты предоставляются с целью поддержки мер по обеспечению финансовых возможностей органов местного самоуправления поселений по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения в целях обеспечения сбалансированности бюджетов поселений.
3. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета района с учетом финансовых возможностей бюджета района в случае наличия разрыва между прогнозируемыми доходами и прогнозируемыми расходами на очередной финансовый год и плановый период бюджетов поселений.
4. Объем межбюджетных трансфертов между поселениями утверждается решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.
5. Расчет планируемого объема межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляется по формуле:

МБТi=(ПРi*Кинф)+ИМБр-(ДСi+ДВi)
где:
МБТi - объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета i-гo поселения;
ПРi – фактический объем первоочередных и социально-значимых расходов i-гo поселения в отчетном финансовом году;
Кинф- прогнозный уровень инфляции на очередной финансовый год;
ИМБр - объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета i-го поселения бюджету муниципального образования Дубенский район при планировании бюджета i-го поселения на очередной финансовый год и плановый период;
ДСi – прогнозируемый объем налоговых и неналоговых доходы i-го поселения, сформированные при планировании бюджета i-го поселения на очередной финансовый год и плановый период;
ДВi - объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-ro поселения за счет бюджета области и бюджета района.
Для настоящего порядка в составе первоочередных, социально-значимых расходов учитываются расходы бюджетов поселений на расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, оплату коммунальных услуг, расходы на социальное обеспечение, уплату налогов (включаемых в состав расходов), государственных пошлин и сборов, разного рода платежей в бюджеты всех уровней и другие первоочередные расходы.
В объеме первоочередных и социально-значимых расходов не учитываются расходы на капитальные вложения, текущий и капитальный ремонты, увеличение стоимости основных средств.
6. Финансовое управление администрации муниципального образования Дубенский район в сроки, установленные планом-графиком составления проекта бюджета муниципального образования Дубенский район на очередной финансовый год и плановый период:
- проводит сверку исходной базы для расчета финансовой поддержки из бюджета муниципального образования Дубенский район бюджетам поселений с администрациями поселений в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.
- подготавливает и направляет в администрации поселений перечень исходных данных, необходимых для подготовки сверки расходов, запланированных в текущем финансовом году, и проведения расчетов распределения межбюджетных трансфертов, с последующей корректировкой в случае разногласия по определенным показателям в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку.
7. Расчет объема межбюджетных трансфертов производиться только по тем бюджетам муниципальных образований городского, сельских поселений, по которым не достигнуто сбалансированности бюджетов после распределения дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета района и бюджета области.
8. В течение финансового года сумма межбюджетных трансфертов бюджетам поселений может быть увеличена в следующих случаях:
- при необходимости осуществления дополнительных расходов
из бюджетов поселений, возникших в результате принятия решений органами государственной власти Российской Федерации, и (или) органами государственной власти Тульской области, и (или) органами местного самоуправления района, при передаче полномочий поселениями муниципальному району на исполнение отдельных вопросов местного значения;
- при значительном неисполнении доходной части бюджетов поселений муниципального района в течение финансового года;
- при необходимости осуществления дополнительных расходов для софинансирования государственных программ Российской Федерации и (или) государственных программ Тульской области;
- при необходимости осуществления дополнительных расходов из бюджетов поселений в рамках решения вопросов местного значения, в случае если данные расходы затрагивают основные сферы жизнедеятельности жителей соответствующего поселения;
- при возникновении других непредвиденных расходов органов местного самоуправления поселений района.
9. Администрация муниципального образования Дубенский район по итогам исполнения бюджетов поселений, в том числе по налоговым и неналоговым доходам, за первое полугодие, 9 месяцев и год, имеет право вносить предложения в представительный орган муниципального образования Дубенский район об уточнении бюджета района в части перераспределения иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений между поселениями района в пользу поселений, имеющих более низкие показатели сбалансированности бюджетов. При этом расчет объема дотации производиться исходя из фактически поступивших доходов и необходимых расходов на дату пересмотра.
10. В случае неисполнения плана по налоговым и неналоговым доходам бюджета поселений на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, межбюджетные трансферты могут быть досрочно перечислены в бюджет поселения в установленном финансовым управлением порядке на основании письменного обращения главы администрации поселения в администрацию района.
10. Межбюджетные трансферты ежемесячно перечисляется в бюджеты поселений в размере 1/12 части от общего объема межбюджетных трансфертов, утвержденного решением представительного органа района о бюджете муниципального образования Дубенский район на очередной финансовый год и плановый период в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом бюджета района в срок до 25 числа.
11. Межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов из бюджета муниципального образования Дубенский район предоставляются без установления направления их использования.
________________________________________________________________________

Приложение 1
к Порядку предоставления иных
 межбюджетных трансфертов на поддержку
мер по обеспечению сбалансированности
местных бюджетов из бюджета
муниципального образования
Дубенский район
от ___________ № _______

ПРОТОКОЛ
согласования исходной налоговой базы для расчета финансовой поддержки из бюджета муниципального образования Дубенский район бюджету ___________________
на ______год и плановый период _________ годов

тыс.руб.

	Коды классификации
	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей классификации доходов
	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

Глава администрации
муниципального образования
Дубенский район

Глава администрации
муниципального образования
__________________

Приложение 2
 к Порядку предоставления иных
 межбюджетных трансфертов на поддержку
мер по обеспечению сбалансированности
местных бюджетов из бюджета
муниципального образования
Дубенский район
от __________ №_______

Таблица 1
Расходы бюджета муниципального образования _______________________

	Наименование показателя
по расходам
	Фактический объем расходов бюджета поселения в году предшествующем отчетному финансовому году
	Первоначальные плановые назначения на _____ год, за исключением целевых м/б трансфертов

	Уточненные плановые назначения на _____ год, за исключением целевых м/б трансфертов по состоянию на 01. __.____
	Потребность на _______ год, за иск. целевых м/б трансфертов

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого социально значимые и первоочередные
	0,00
	0,00

	0,00

	Раздел I. Социально-значимые
	0,00
	0,00

	0,00

	Заработная плата с начислениями

	Выполнение публично-нормативных обязательств

	Коммунальные услуги*

	Услуги связи

	Раздел II. Первоочередные
	0,00
	0,00

	0,00

	Прочие выплаты в пользу работников (вид расхода 112, 122)

	Уплата налогов, сборов и иных платежей

	Исполнение судебных актов**
	Х
	Х

	Обслуживание муниципального долга

	Благоустройство

	Межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий

	Остальные расходы

Примечание: Расходы отражаются без учета субсидий, субвенций и иных МБТ, поступивших от бюджетов других уровней и имеющих целевое назначение.
* Коммунальные услуги, услуги связи рассчитываются исходя, из фактических объемов предоставленных услуг в натуральном выражении (по годам), умноженных на тариф текущего финансового года.
** Сумма непогашенных исполнительных листов, переходящих на расчетный финансовый год.

Таблица 2

	Наименование показателя
по расходам
	Фактический объем расходов бюджета поселения в году предшествующем отчетному финансовому году
	Первоначальные плановые назначения на _____ год за исключением целевых м/б трансфертов

	Уточненные плановые назначения на _____ год за исключением целевых м/б трансфертов по состоянию на 01. __. ____
	Потребность на _______ год, за иск. целевых м/б трансфертов

	1
	2
	3

	4

	Расшифровка остальных расходов из таблицы 1
	0,00
	0,00

	0,00

	0,00

____________________________________________________________________